cruciatu. Vide Lucret. lib. vi. Ætnæ descrip-
 tionem, &c

77. *Incontinentis nec Tityi jecur Relinquit
 ales.*] Vultur Tityi jecur vellicans haud illum
 unquam patitur interquiescere; quod Latonæ
 vim inferre tentaverit. Vide lib. ii. Od. 14.

78. *Nequitia.*] Libidinem non raro notat
 ea vox. Cic. in Verrem: *Vestigia libidinis et
 nequitia.* Tuscul. iii. *Frugalitatis est mo-
 tus animi appetentis regere et sedare, semper-
 que adæquantem libidini, moderatam in omni
 re servare constantiam, cui contrarium vitium
 nequitia dicitur, frugalitas à fruge . . . nequi-
 tia ab eo quod ne quidquam est, in tali homine;
 ex quo idem nihili dicitur, Gell. lib. vii. cap. 11.
 Nequam hominem Græci dicunt ἀσολαγοῦ, li-
 bidinosum; vel μαγαῖο: scelestum, &c. Vide
 Macrobi. Saturnal. lib. ii. in fine.*

79. *Amatorem trecentæ Pirithoum cohibent
 catenæ.*] Amator ille temerarius Proserpinam
 ut raperet ad Inferos profectus, ibi catenis
 constrictus pœnas luit graves ac diuturnas suis
 intemperantiæ.

Ode V.—Metrum idem quod supra Od. 9.
 lib. i.

1. *Cælo tonantem, &c.]* Quando potentiam
 suam Jupiter ostendit fulgoribus ac tonitruis,
 tum credidimus eum in Cælo regnare; sic Au-
 gustum degentem in vivis ac nobis presentem
 nemo dubitavit inter numina recensere, et co-
 lere, qui facinora plurimum humane virtutis
 ediderit; reparans gloriam nominis Romani
 per Crassum ejusque milites obscuratam et
 infractam. Porro quas gentes et quot Augus-
 tus subegerit, vide apud Sueton. L. Flor. lib:
 ult. Sext. Aurel. Victor. Oros. lib. vi. &c.

Tonantem credidimus Jovem Regnare.] Cic:
 de Nat. Deor. ii. *Nonne perspicuum est ex pri-
 mæ admiratione hominum, quod tonitrua jac-
 tusque fulminum extimuit, credidisse ea esse
 ficere rerum omnium præpotentem Jovem? Sœ-
 ton. Octav. 29. Tonanti Jovi ædem consecravit
 liberalis periculo; cum expeditione Cantabricæ
 per nocturnum iter, lecticam ejus fulgur per-*

dominari, quando intonuit: **Regnare > præsens divus habebitur**
 et Augustus vivens censebitur numen, additis Imperio Romano Britannis, et Persis terribilibus. Ergo **Milésne Crassi conjuge barbarâ**
Turpis maritus vixit? Et hostium
 (Proh Curia, inversique mores!)
Consenuit socerorum in armia
Sub rege Medo, Marsus et Appulus,

[267]

5

208]

ANNOTATIONES.

grinzisæl, seroumque prælucentem exanimâsel. Lucan. lib. iii. 319.

. . . Per fulmina tantum

Sciret adhuc solum Cælo regnare tonantem.

2. *Præsens divus habebitur.*] Non à Romanis tantum sed et ab exteris nationibus. Nam ex Sueton. Pleraque provinciarum templa et aras constituerunt, quod aliis non nisi post mortem contigerat. Id factum Pergami in Asiâ. Nicomedie in Bithyniâ refert Dio. lib. li. Virgil. Eclog. i. 6

O Melibæe, Deus nobis hæc otia fecit,

Namque erit ille mihi semper Deus: illius aram,

Sæpe tener nostris ab oculibus imbuet agnus.

3. *Adjectis Britannis Imperio.*] Ille jamen ipse Intactus Britannus, Epod. 7. v. 7. et post *Dirum Julium nulli tentatus*, nec nisi ab Imperatore Claudio triumphatus dicitur. Sueton. Claud. xvii. Tacit. in vitâ Agricolaë, &c. Ergo quasi future victorie præsigium scripta est hæc Ode proficiscenti ad bellum Britannicum Augusto, unde tamen revocatus est motibus ac tumultibus Dalmaticis et Pannonicis, ex Dione, lib. xlix. vel eos quasi victos Poëta canit, qui ad Augustum aliquot post annos arma rursum eò parantem inferre, jamque *iturum Cæsarem in ultimos orbis Britannos*, legatos de pace miserunt; quâ impetratâ, Capitolio dona intulerunt, suamque Romanis insulam propè totam addixerunt. Testis Strabo, lib. iv. Οὐκ ἔστιν ἕδωκον παρασκευάσαντες τοῖς Πρωτοῖσι βλῆν τῆν νῆσον, &c. Alii; quod per Drusum Augusti privignum sint superati, ejus nempe felicibus auspiciis. Vide lib. iv. Od. 14. ad finem.

4. *Gravibusque Persis.*] Graves Persas quidam intelligunt, quia gravis armaturæ; melius alii ob Crassi gravissimam certè cladem, de qua mox. Hi porro, qui pro Parthis ponuntur sine dubio dicuntur Subacti, quòd *Armeniam vindicanti Augusto facillè cesserunt; obsides obtulerunt.* Jus creandi regis permisserunt; adempta deique M. Crasso et M. Antonio signa militaria remisserunt. Sueton. Octav. cap. ii. Eutrop. Flor. Aurel. Victor, &c. Vide etiam quæ annotavi lib. i. Od. 19. ad v. 11. Adde Xiphillum, in Augusti Monarchiâ; *Phraates per id tempus meluens ne Cæsar contra se exercitum duceret, captivos ad eum remisit, et signa militaria, quæ à Crasso accepterat; quæ ex re Cæsar gloriâ efferebatur, quòd sine labore recuperasset ea, quæ alii magnis præliis amisissent; ob eam causam sacra fecit, atque sedens in equo urbem ingressus est.* Tum

laudabatur, quòd sibi nihil præterea acquirendum esse putaret . . . cum esset autem in Asiâ, regnaque et principatus partem aliis confirmasset, partem ad alios transulisset, condemnatis quibusdam regibus, nonnullis etiam laudatis, atque in amicitiâ receptis, quàm plurimæ legationes ad eum venerint, &c.

5. *Milésne Crassi conjuge barbarâ, &c.*] Auger Poëta invidiam ac turpitudinem Crassiani exercitûs, ut hinc majorem pareret Augusto gloriam, qui dedecus illud absterverit, eos vincendo qui antea victores, et clade Crassianâ altius animos exerebant, ex Flor. lib. iv. cap. 9. exinde Romanis formidabiles; ut dixi lib. i ad Od. 19. v. 11. cit.

Crassi.] Luc. Flor. lib. iii. cap. 11. *Cupiditas Consulûs Crassi, dum Parthico insial auro undecim strage legionum et ipsius capite mulcatala est . . . Filium ducis penè in conspectu patris telis obruere hostes. Reliquiæ infelicis exercitûs, quò quemque rapuit fuga, in Armeniam, Ciliciam, Syriamque distractæ, vix nuntium cladis retulerunt. Caput ejus recinsum cum dextrâ manu ad Regem reportatum, ludibrio fuit, nec indignè. Aurum enim liquidum in rictum oris infusum est; ut cuius animus arserat auri cupiditate, ejus etiam mortuum et exangue corpus auro ureretur.*

Conjuge barbarâ Turpis maritus vixit?] In eâ nimirum clade Romani exercitûs ad viginti millia desiderati sunt, ad decem verò millia capti, turpitudine barbararum conjugum vitam redemerunt, imò et consenuerunt, cum hostibus soceris, et in eorum castris militarunt. Appian lib. ii. de bello Parthico; Phutarcho, &c.

6. *Turpis maritus.*] Justum enim matrimonium est inter cives tantum: sic Juris. In eo præterea turpitudò, quòd uxores ducerent filias Parthorum, qui inter Assyrios, Medos, ac Persas obscurissimi; quique Scytharum ferebantur exules ac profugi, quòd sonat vocabulum; denique, quòd conscripti in eorum exercitu, qui totus penè è servis constaret. Nam et cum M. Antonio occurrissent millia Parthorum equitum quinquaginta; quadringenti ad summum fuerunt ingenii.

7. *Proh Curia, inversique mores!*] O Senatus infracta majestas Consulûs turpi cæde! O mores corrupti militum Crassianorum, qui contra nominis Romani honorem serrijant hostibus; Orodi Parthorum Regi fidem et sacramentum prestare non erubescant *Marsus et Appulus*, optimi Italiæ bellatores, ut alibi jam annotavi.

Anciliorum, nominis, et togæ
 Oblitus, æternæque Vestæ,
 Incolumi Jove et urbe Româ?
 Hoc caverat mens provida Reguli
 Dissidentis conditionibus
 Fœdis, et exemplo trahenti
 Perniciem veniens in ævum;
 Si non periret immiserabilis
 Captiva pubes. Signa ego Punicis
 Affixa delubris, et arma
 Militibus sine cæde, dixit,
 Direpta vidi: vidi ego civium
 Retorta tergo brachia libero,
 Portasque non clausas, et arva
 Marte coli populata nostro.
 Auro repensus scilicet acrior

10 Anciliorum, nominis, togæ
 que, et perennis Vestæ im-
 memor, stante Jove et ci-
 vitate Romanâ? O Senatus
 et corrupti Mores! Reguli
 prudens animus id præsen-
 serat, cum refragatus est
 [269] 15 ignominiosis legibus, et ex-
 emplo in posterum damno-
 so, nisi juvenes bello capti
 interire sinerentur, sine mi-
 seratione. Ego, inquit, ille,
 templis Carthaginiensibus
 appensa conspexi vexilla
 20 Romana, atque arma mili-
 tibus haud repugnantibus
 adempta. Ego civium Ro-
 manorum conspexi manus
 post dorsum ingenuum in-
 [270] versas, et portas apertas;
 25 et agros arari nostris armis
 paulò ante devastatos. Ni-
 mirum redemptus auro

ANNOTATIONES.

10. *Anciliorum, nominis, et togæ Oblitus, &c.*] Dignitate nominis Romani, sacra et religio- nem pessundantes. *Ancilia* scuta erant brevia duodecim, dicta ab *Ancus*, quòd ea arma ab utraque parte, ac pelle *Thracum*, incisa, ex Varrone 6. de Ling. Lat. Horum unum celo emissum ibi fore Imperium spondebat; quod ne dignosceretur ac surriperetur, unde- cim ei similia fabricari *Numa* jussit, simulque omnia in æde *Martis* condi et servari. *Dionys. Halic.*

11. *Æternæque Vestæ.*] Ignis illius æterni, qui in *Vestæ* templo debebat à *Virginibus Vestalibus* custodiri, ut Imperium *Romæ* staret perpetuum. *Dionys. Halic.* lib. ii. *Cic.* ii. de *Legibus*; *Virgines Vestales* in urbe custodiunt *gnem foci publici sempiternum*. *Virg. Æneid.* iv. 200.

*Vigilemque sacraverat ignem,
 Excubias Divam eternam*—

12. *Incolumi Jove et urbe Româ.*] Si quidem *Roma* non fuisset amplius, culpandi sanè non essent, qui apud exteras sedem et familiam figerent. At stante *Urbe* et *Capitolino Jove* Romanos protegente, barbaris nomen et manus dare, hoc certè probrosum Romanis militibus.

13. *Hoc caverat mens provida Reguli.*] Hoc grande malum præcavebat *M. Attilius* ille *Regulus*, *primi Punicæ belli gloria cladeque maxima*, ut ait *Valer. Maxim.* lib. v. cap. 4. quando reddi pro se captivos *Carthaginiensium* vetuit; timebat nempe ne spem vitæ milites ignavi ponerent in captivitate, adedque remissius in acie dimicaret, ac mortis metu ad fugam, abjiciendæ arma incitarentur. Noluit itaque perniciosum de se exemplum posteris relinqui, quo disciplina militaris, ipsaque subinde *Respublica* deperiret.

17. *Si non periret immiserabilis Captiva pubes.*] Ut ergo totam dumtaxat in virtute et armis vitæ spem collocarent milites, volebat eos, qui esse dedentes vitam ab hoste precati es- sent, ei necandos permitti, nec quemquam re-

dimi; quod quidem sanxerat et *Plato* 5. de *Rep.* *Cic.* iii. *Offic.* *Octo hominum millia* te- nebat *Hannibal*, non quos in acie cepisset, aut qui periculo mortis diffugissent, sed qui relicti in castris fuissent à *Paulo* et *Varrone Consulibus*; eos *Senatus* non censuit redimendos, cum id parvâ pecuniâ fieri potuisset; ut esset initium militibus nostris, aut vincere, aut emori. Quòd quidem re auditi, fractus animus *Hannibal*, quòd *Senatus P. Q. R.* rebus afflictis tam excelso animo fuisset.

18. *Signa ego Punicis, &c.*] Hæc *Reguli* verba sunt, illum cum hostibus pactum dissua- dentis in *Senatu*; ostensâque militum inertium indignitate et honoris *Romani* labe omnem erga illos misericordiæ sensum ex animo *Senatorum* amovere satagentis. Ego vidi, inquit, signa *Romana* hostium delubris affixa, vidi arma ignavis illis militibus erepta, per quas tamen vitam servare et tueri debuissent; vidi cives *Romanos*, vincitis post tergum manibus, fœdam servitutem gloriôsæ morti, quod nefas ingenuis, anteposuisse.

19. *Affixa delubris.*] Ex more veteri, qui etiamnum viget apud varias nationes; ut sic accepta *Deo* victoria referatur.

23. *Portasque non clausas, &c.*] Vidi et *Carthagini* portas præ securitate non clausas, velut in mediâ pace; aded procul aberat omnis metus hostilis, post cladem nostri exercitus, agrosque liberè arari, coli; quos tamen paulò ante armis populati fueramus. *Flor.* lib. ii. cap. 2. *M. Attilio Regulo* duce jam in *Africam* navigabat bellum ventis remisque pro- peratum est; tantusque terror hostici adventus *Pennis* fuit, ut apertis penè portis *Carthago* caperetur nec cum hominibus, sed cum monstris quoque dimicatum est Sed omnium victor *Regulus* cum terrorem nominis sui latè circumtulisset, *Carthagem* belli caput urgebat obsidio, ipsique portis in- hercibat.

25. *Auro repensus scilicet, &c.*] Ironicè. Redemptus scilicet miles in altero certamine

missos amissos flet! *Imò* Miles reddbit! Flagitio additis
 crimini jungitis detrimentum. Nec deperditum colorem
 Nec vera virtus, cum semel excidit,
 Lana refert medicata fuce:
 Curat reponi deterioribus.
 Si pugnat extricata densis
 Cervæ plagis, erit ille fortis,
 Qui perfidus se credidit hostibus:
 Et Marte Pœnos proteret altero,
 Qui lora restrictis lacertis
 Sensit iners, timuitque mortem.
 Hic unde vitam sumeret inscius,
 Pacem duello miscuit. O pudor!
 O magna Carthago probrosis
 Altior Italiæ ruinis!
 Fertur pudicæ conjugis osculum,
 Parvosque natos, ut capitis minor,
 suavium castæ uxoris, atque filiolos, et faciem generosam

36

35

[371]
40

ANNOTATIONES.

fortior et acrior erit! Quisquis hoc sperat, quanto versatur in errore? et pretium desperare est, et ignaviam augere atque infamiam. Enimverò sicut *lana fuce medicata* genuinum et nativum colorem seu candorem amissum nunquam recuperat; ita virtus semel deformata et detrita ad pristinum splendorem nunquam redit, nec reparatur in iis, qui per inertiam et socordiam deteriores facti fuerint. Virgilius tamen contra scribit. *Æn. ii. 367.*

Quondam etiam vicia redit in præcordia virtus.

Repensus.] *Æs* olim non numerabatur ut aunc, pendebatur verò.

28. *Fuce.]* Fucus herba est marina vestibus tingendis idonea, *Plin. lib. xxvi. cap. 10. Triasunt genera; lalum, et alternum longius, quattamlenus rubens; tertium crispis foliis, quo in Cretd vestes tinguntur; omnia ejusdem urtis; cap. 12. fucum maris appellat.*

31. *Si pugnat extricata, &c.]* Altera similitudo. Si vidistis aliquando cervam plagis extricatam in venatorem insurgere, et animosè aggredi, videbitis quoque militem è captivitate redemptum ad hostes majori animo debellandos ire. Atqui cervæ retibus expedita metuculiosior; sic et miles. *Vulpes quæ plagas effugit, non rursum irretitur.* *Plutarch. et Horat. lib. ii. Sat. 7. 70.*

Quæ bellua ruptis,

Cum semel effugit, reddi se prava calenis?

33. *Perfidus hostibus.]* *Adag. Punica fides, pro perfidiâ.* Pœnos etiam *Tit. Liv. hâc aspergit labe.*

37. *Hic unde vitam sumeret inscius, &c.]* Iners et ignavus iste miles velut ignorans armis non precibus, non cedendo sed reluctando fortiter, vitam esse duntaxat tuendam; pacem duello miscuit, unius ab altero discrimen matè statuens, utrumque confudit: nam in medio bello abiecit arma, in pace tantùm deponenda;

et in ardentissimo conflictu segnis fuit: sequetur hosti deditit, cum maximè repugnandam fulasset.

39. *Magna Carthago.]* Carthago vincula urbis orbis dominæ, cujus tanta fuit olim potentia, ut totâ Africâ cultiore potiretur: In Hispaniâ verò ab Herculis columnis, ad usque Pyrenæos Montes maximis civitatibus imperaret. *Polybius, Strabo.* Ab *Emiliano Scipione* tandem bello Panico tertio excisa et finita est: ut ait *L. Flor. lib. ii. cap. 18. Quanta verò urbs deleta sit, inquit ille ibid. ignium morâ probari potest: quippe per continuis decem è septem diebus potuit incendium extingui.*

40. *Altior Italiæ ruinis!]* Post fuscum Romanum exercitum, captumque Imperatorem *Regulum, spirantibus altius Pœnis, ut ait Luc. Flor. lib. ii. cap. 2.* ubi et sic habetur: *Tunc feda clades, Romanisque unu incognita. Vivus in manus hostium venit fortissimus imperator, &c.*

41. *Fertur pudicæ conjugis, &c.]* *Attilius* ille *Regulus* nec uxori suæ loqui voluit, nec intrare urbem, quasi civis esset. *Dio. Reguli conjux Martia dicebatur ex Silio lib. vi. 403.*

Ecce trahens geminum natorum Martia pignus,

Infelix nimis magni virtutis mariti, Squalentem crinem et tristes lacebat amictus.

Atque ea postquam habitu fuzta et velaminè Pano

Deformem aspexit, fuis ululatibus ægra Labitur, et gelidas mortis colos occupat artus.

— me voce quietâ

Affatus, jubet et vestros, et conjugis unâ Arcere amplexus. Patet impenetrabilis illè Luctibus, &c.

42. *Ut capitis minor.]* Capite diminutus, id est, mutatâ sorte et conditione: Jam non civis

Ab se removisse, et virilem
 Torvus humi posuisse vultum ;
 Donec labantes consilio patres
 Firmaret auctor nunquam aliàs dato,
 Interque mœrentes amicos
 Egregius properaret exul.
 Atqui sciebat quæ sibi barbarus
 Tortor pararet : non aliter tamen

ferox in terrâ claudens, ut-
 que dum vacillantes Senato-
 res auctor confirmaret
 [272] monitione haud unquam da-
 48 tã ; et per medios familia-
 res dolentes illustris exul
 abiret. Noverat tamen quæ
 sibi statuerat immanis car-
 nifex. At nihilominus

[273]

ANNOTATIONES.

Romanus, nedum Senator ; scilicet factus è
 liberto servus, ex Imperatore et Duce captivus
 Carthaginiensium. Capitis diminutio vocatus
 prioris status mutatio. Caput enim statum
 significat. Cic. Top. *Si mulier testamentum
 fecit, quæ se capite nunquam diminuit*, id est,
 quæ per conjugium in viri manum non conven-
 it. Paul. Jurisc. *Tria sunt, inquit, quæ ha-
 bebimus, libertatem, civitatem, familiam. Cùm
 hæc amittimus maxima est capitis diminutio.
 Cùm amittimus civitatem, et libertatem retine-
 mus, media est diminutio. Denique cùm liber-
 tatem et civitatem relinimus, familia verò sola
 putatur, (puta per adoptionem) est diminutio
 capitis minima.* Ex his intelligitur cur servi
 non habere caput, nec diminui capite dicantur
 quia nullum statum habent, videlicet, neque
 libertatem, neque civitatem, nec familiam.
 Vide Cœl. Rhodig. lib. xxv. cap. 23.

45. *Donec labantes consilio patres Firmaret,*
 &c.] Incertus etenim quid statuerint Senatores
 ipse firmavit auctor, et compulsit traduxitque in
 utilissimam Reipublicæ, quamvis sibi gravem,
 sententiam. Cic. iii. Offic. *Cùm Regulus iterum
 Consul in Africâ ex insidiis captus esset,*
*juratus minus est ad Senatam, ut nisi redditi
 essent Pœnii captivi nobiles quidam rediret ipse
 Carthaginem. . . . In eum Romam venisset,*
. . . . in Senatam venit ; mandata exponit ;
sententiam ne diceret recusavit : quomodo iur-
jurando hostium teneretur, non esse Senatorem :
reddi captivos negavit esse utile, illos enim ado-
lescentes esse et bonos duces ; esse se jam con-
fectum senectute. Cujus cùm valuisse aucto-
ritas, captivi retenti sunt ; ipse Carthaginem
reddit . . . Senatui nisi ipse auctor fuisset,
captivi profectò Pœnii redditi essent ; incolunus
in patriâ Regulus restitisset.

Consilio nunquam aliàs dato.] In propriam
 nempe sui perniciem, solius utilitatis publicæ
 habitâ ratione ; piâ etiam fraude usus, ut pa-
 cem et captivorum permutationem dissuaderet.
 Nam affirmavit, Venenum sibi Carthaginiensium
 dedisse, non præstanteum, sed ejusmodi,
 quod mortem in diem proferret ; eo consilio ut
 viveret quidem tantisper, quoad fieret permuta-
 tio ; post autem grassante sentem veneno, cor
 labesceret. Gellius auctor est lib. vi. cap. 4.

48. *Egregius properaret exul.*] Egregius
 sanè et singularis exul, qui patriâ carere con-
 senserit, caritatis patriæ gratiâ, quique ultro
 sua omnia desereret, salutis publicæ causâ.
 Ad cujus exemplum illustre postea decem no-
 bilissimi captivi ab Hannibale ad Senatam
 missi, post Camensem pugnam, jurati se re-

dituros, nisi de redimendis captivis impetra-
 visissent, re non impetratâ, reversi sunt. De
 quibus non omnes uno modo. Nam Polybius
 bonus auctor in primis scribit, novem ex iis
 revertisse ; unum verò per fraudem et stultam
 calliditatem quasi jurejurando liberatum Romæ
 remansisse ; quem deinde senatus vincitum
 ad Hannibalem duci jussit. Hæc et alia Cic.
 iii. Offic. Florus jam cit. lib. ii. cap. 2. *Sed
 ille quidem par tante calamitâti fuit. Nam
 nec Pœnicæ carcere infractus est ; nec legationis
 susceptâ. Quippe diversa quàm mandaverant
 hostes, censuit ; ne pax fieret, ne commutatio
 captivorum reciperetur. Sed nec voluntario ille
 ad hostes rediit, nec ultimo nec carceris sive
 crucis supplicio deformata majestas ; imò his
 omnibus admirabilior, quid aliud quàm victus
 de victoribus, atque etiam, quia Carthago non
 cesseret, de fortunâ triumphavit ?*

49. *Atqui sciebat quæ, &c.*] Cic. Epist. ad
 Famil. lib. vi. epist. 6. de seipso ita scribit ; *Ut
 in fabulis Amphiarus, sic ego prudens et sciens
 de peste ante oculos posita non profectus.* De
 Regulo verò cit. Offic. iii. *Neque verò tum ig-
 norabat, se ad crudelissimum hostem, et ad ex-
 quisita supplicia proficisci.* Valer. Max. lib. i.
 cap. 1. *Regulus ex victore specieosissimo ad mi-
 serabilem captivi fortunam deductus
 Carthaginem repetiit, non ignarus ad quàm
 crudeles, quàmque etiam meridò sibi infestos
 Deos reverteretur.*

Quæ sibi barbarus Tortor pararet.] Tullius
 in Pisonem. *M. Regulum illegalum in machi-
 nam resectis palpebris Carthaginienses vi-
 gilando necaverunt.* Valer. Maxim. lib. ix.
 cap. 2. *Regulum palpebris resectis, machinâ,*
in quâ undique præacuti stimuli eminebant,
*inclusum vigilantibâ pariter et continuo tractu
 doloris necaverunt.* Tertull. ad Martyres, cap.
 iv. *Multis hostibus reddi, et in arcæ genus
 stipatus, undique extrinsecus clavis confixus tot
 cruces sensit.* Aurel. Vict. de Viris Illust. *In
 arcam Mæneam conjectus, clavis introrum adoc-
 tûs vigiliis ac dolore pœnitens est.* Ex Appiano,
 positus in caveâ stimulus undique habente.
 Sen. de Tranquil. Animi, lib. i. cap. 15. *An
 istam Regulum, quòd tot clavis configitur ?
 Suidas. Regulus Carthaginem retertus omni
 suppliciorum genere conficitur. Nam præter
 caeteros cruciatus, domuncula angustâ inclusus,
 quæ magnitudini corporis ejus responderet, intus
 crebris clavis ferreis transfixa, periiit ; cum nec
 immotus stare posset et quieturus statu corporis
 utcumque inclinato in ferreas cuspides incidere.*
 Gell. cit. lib. vi. cap. 4. *In atras et profundas*

cognatos debortantes, plebemque discessui obistentem amolitus est, non secus ac si post litem decisam negotia proluxa dimitteret, in campos Venafri properans, vel Tarentum Spartanum.

Dimovit obstantes propinquos
Et populum reditus morantem,
Quàm si clientum longa negotia
Dijudicatâ lite relinqueret,
Tendens Venafranos in agros,
Aut Lacedæmonium Tarentum.

ODE VI. AD ROMANOS.

E religionis contemptu, et depravatione morum, fluxisse Italia calamitates.

O, Romane, solves pœnas quos non es meritis, ob peccata patrum, donec rosarcieris sana et delubra Numinum decidentia, atque imagines atro squalore deformatas. Regnas, quia te præstas inferiorem Numinibus.

DELICTA majorum immeritus lues,
Romane, donec templa refeceris
Ædesque labentes Deorum, et
Fœda nigro simulacra fumo.
Diis te minorem quod geris, imperas.

ANNOTATIONES.

tenebras Regulum includebant; ac diu post, ubi erat rursus sol ardentissimus, repente educabant; et adversus ictus solis oppositum continebant, atque intendere in caelum oculos cogebant. Palpebras quoque ejus, ne connerere posset sursum ac deorsum ductulas innobant. Ex Tuberone hæc. Tuditanus autem, somno diu urohibitum, atque ita ritâ priratum, refert; idque ubi Romæ cognitum est, nobilissimos Panorum captivos liberis Reguli à Senatu dedidos, et ab iis in armario muricibus præfixo destitulos, eodemque insomniâ cruciatos interisse. Gell. ibid.

Barbarus Tortor.] Apud Fest. et Non. Marcell. Ennius Annal.

Nam Pœni soliti suos sacrificare puellios.

51. Dimovit obstantes propinquos.] Cic. jam cit. Neque eum patrie caritas retinuit, nec morum. Suidas. Lacrymis et lamentationibus suorum inrielo animo neglectis.

55. Tendens Venafranos in agros, &c.] Quasi post forenses strepitus, post litium et negotiorum ambages ac tœdia, relaxandi causâ animi otioque captandi, pergens Venafram, in urbem Campaniæ deliciis accommodatam. Vide lib. ii. Od. 6. v. 16.

56. Lacedæmonium Tarentum.] Civitatem à Phalanto Lacedæmonio conditam; de quâ lib. i. Od. 28. sub. finem, et lib. ii. Od. 6. v. 12. Ode VI.—Metrum idem quod Od. 9. lib. i.

1. Delicta majorum, &c.] Quanquam pœnas debet luere solus peccans, tamen ad quarti gradûs posteros peccatorum pœnas interdum vel extendi vel reservari existimabat Plato. Quod dubio procul hauserat è notiâ sacrorum sodicum. Exod. cap. xx. Ego num Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me, et faciens misericordiam in illis his qui diligunt me, et custodiunt præcepta mea. Idem reperitur cap. xxxiv. seq. et Deuteronom. cap. v. &c. posterior-em istam sententiam partem videtur quoque expressisse Aristoteles Rhetor. ad Alex. cap. lii.

ubi scribit, æquum esse ut benevolentiores Deis sint in eos, à quibus magis coluntur.

Delicta.] Is peccare dicitur, qui viam rectam delinquit, et à legis præscripto recedit.

Immeritus lues.] Deuterou. xxiv. 16. Non occidentur patres pro filiis, nec filii pro patribus; sed unusquisque pro peccato suo morietur. Id habetur 2. Reg. cap. xiv. 6. Non morientur filii pro patribus, &c. Ezekiel, cap. xviii. Filius non portabit iniquitatem patris Anima que peccaverit, ipsa morietur. Et paulò antè: Quid est quòd inter eos parabolam vertitis in proverbium istud, in terrâ Israel dicentes; Patres comederunt ueram acerbam, et dentes filiorum obtupeerunt? &c. ubi Chald. Patres peccaverunt, et filii captulant. Sic et Jerom. xxxi. 29. In diebus illis non dicent ultra, Patres comederunt ueram acerbam, et dentes filiorum obtupeerunt. Sed unusquisque in iniquitate sua morietur: omnis homo qui comederit ueram acerbam, obtupeerent dentes ejus.

2. Donec templa refeceris.] Seu vetustate collapsa, seu bellorum civilium incendio correpta, labefactata, fœdeta, absumpta; quin et victorum avaritiâ direpta. Quo spectat id quod est in lib. i. Od. 35. v. 35.

—Quid intactum nefasti
Liquimus? Unde manus juvenus
Metu Deorum continuit; Quibus
Peperit aris?

Porro quod hîc, itemque sub finem Od. 15. lib. i. dixit Horatius, totum vergit in laudem et commendationem Augusti, qui non modò sacras ædes ipse multas extraxit, sed cæteros principes viros hortatus est, ut pro facultate quisque reficeret, excoleret, adornaret: ut jure gloriatus sit urbem se marmoream relinquere, quam lateritiâ accepisset. Sueton. cap. 28. et 29.

5. Diis te minorem quod geris, imperas.] Quoniam plus es in Deos, quos, ut decet, observas et colis; idcirco imperium orbis tibi donant illi. Hæc ad Augustum sanè pertinet, de quo jam lib. i. Od. 12. v. 57.

Hinc omne principium, huc refer exitum.

Dii multa neglecti dederunt

Hesperiae mala luctuosae.

Jam bis Monæses, et Pacori manus

Non auspicatos contudit impetus

Nostros, et adjecisse prædam

Torquibus exiguis renidet.

Pænè occupatam seditionibus

Delevit urbem Dacus et Æthiops;

6 In-te omne primordium: il-
luc finem reduc. Spreta
Numina plures calamitates
intulerunt afflictæ Italiae.
Jam semel atque iterum

10 Monæses et Pacori exerci-
tus repulit nostros conatus
inauspicatos: gaudetque
[276] nostra spolia addidisse tor-
quibus suis minoribus. Ci-
vitatam dissensionibus de-
tentam propemodum ex-
tinxit Dacus et Æthiops,

ANNOTATIONES.

Te minor, latum reges æquus orbem.

6. *Hinc omne principium.*] Cic. de Harusp. Respons. *Ego verò primum habeo auctores ac magistros religionum colendarum majores nostros . . . Quis tam recors, qui aut cum suspexerit in cælum, Deos esse non sentiat; . . . aut cum Deos esse intellexerit, non intelligat eorum numine hoc totum Imperium esse natum, et auctum, et retentum? Quid volumus licet ipsi nos amemus, lamen nec numero Hispanos, nec robore Gallos, nec calliditate Pænos, nec artibus Græcos, nec denique hoc ipso hujus gentis ac terræ domestico natiroque sensu Italos ipsos ac Latinos, sed pietate ac religione, atque hæc undè sapientia, quod Deorum immortalium numine omnia regi gubernarique perspeximus, omnes gentes nationesque superavimus.*

Principium.] Ut supra Od. 4. v. 41. *Vos lenè consilium:* utrobique in cæsura accipe vel duas breves pro unà longâ, vel Crasin, vel conversionem vocalis in consonantem, quemadmodum fieri solet in *ariete, abiete, genua, &c.*

Huc refer exitum.] Diis accepta refer tum Imperii primordia, tum propagationis et amplificationis incrementa, et felicem quarumcumque rerum exitum. Nam sicut à religione Imperii hujus fundamenta locata sunt, ita quoque per eandem in Deos pietatem illud retinebis exornabisque. Tit. Liv. *Invenietis omnia prospera evenire colentibus Deos, adversa spernentibus.* Vide Dion. Halicarn. lib. iii. ubi à Martio Rege instaurata diligenter sacra, que ante neglecta aut prævè culta.

7. *Dii multa neglecti, &c.*] Religio Deorum neglecta causa fuit calamitatum, quas tulit Italia, quæ *Hesperia* dicitur, ut notavi lib. ii. Od. 1. Plurima tum observate tum neglectæ religionis exempla pete à Valer. Max. lib. 1. cap. 1. Pariter et bona ingentia promittit sua præcepta servantibus, negligentibus autem mala gravia minuitur Deus Opt. Max. Levit. xxvi. Deuter. xviii.

9. *Jam bis Monæses, &c.*] Jam bis victi sumus à Parthis contra auspicia scilicet dimicantes. Impetus nostros contudit Monæses apud Parthos insignis vir potentia et opibus, qui fortasse idem ac Sarena, à quo deletus cum exercitu Crassus. Appian. lib. de Bellis Parthicis. Iterum prodigati sumus à Pacoro Orodis Parthorum Regis majore nato filio; quem tamen paulò post Ventidius Antonii legatus, universamque simul Parthorum ma-

num delevit; ut ait Justin. lib. xlii. Vide et Dion. lib. xlviii. et xlix. Tit. Liv. lib. cxxvii. Flor. lib. iv. cap. 9. et 10. &c.

10. *Non auspicatos.*] Cic. de Divin. i. *Nihil ferè quondam majoris rei, nisi auspiciò; nec privatim quidem gerebatur; quod etiam nunc nuptiarum auspices declarant.* . . . Ubi multis exemplis auspiciorum contemptum aut vitium, magnarum populo Romano calamitatum fuisse causam ostendit. *Quid cetera?* inquit, *M. Crasso quid acciderit, vidimus, dirarum obruntiatione neglecta, &c.* De Harusp. resp. cit. *Majores nostri rerum benè gerendarum auctoritatem, augurio . . . contineri putarunt.* Vide Valer. Maxim. lib. 1. cap. iv. et seq. cap. 6. *Crassus inter gravissimas nostri Imperii jacturas numerandus; plurimis et evidenter ante ruinam monstrorum pulsatus ictibus . . . Sic Diis sprete excederunt.* Sic humana consilia castigantur, ubi se caelestibus præferunt. De Crasso vide et Appian. Dion. lib. xl. Oros. lib. vi. Flor. lib. iii. cap. 11. et quæ annotavi superiori Od. v. 5.

11. *Et adjecisse prædam Torquibus exiguis renidet.*] E spoliis nostris, detractoque nobis auro auxere Parthi suos torques, majoresque fecere eos, qui ante erant exigui. *Torques* nimirum colli erant ornamenta, seu aurea, seu argentea, iis etiam in præmium dari solita, qui strenuam in bello operam navarant. His insignibus ornabant se pridem Parthi, Galli, alique, etiamnum verò Germani.

12. *Renidet.*] Quidam interpretantur, splendet: melius alii gestit, lætitiarum præ se fert.

13. *Pænè occupatam seditionibus, &c.*] Bellis civilibus distractam ac laceram urbem et Republicanam Romanam propè delevit exercitus è Dacia atque Æthiopibus confectus. Ex illis nempe constabant terrestres Antonii copie; ex Ægyptiis verò Cleopatæ navales et maritimæ. *Daci*, seu Scythæ sagittas mittere periti, cum ad Casarem missis legatis non impetrassent quæ petebant, ad Antonium se converterunt. Dio. lib. li. *Daci* propriè sunt hodie accolæ Danubii fluminis, Moldavi, Transilvani, Valachi.

14. *Æthiopia.*] Populus Ægypto contermi nus. Æthiopia, regio Africa perampla, duplex est: Una inferior; ultra Equatorem, veteribus incognita; superiori autem seculo detecta Lusitanis et perlustrata. De hæc itaque non agitur nunc; sed de alterâ, quæ su-

Hic navibus potens, ille te-
lis jaciendis peritus. Ævum
delictis fertile primò fœda-
vit conjugia, et stirpem, et
familias. Ex istâ origine
manans calamitas in patri-
am et populum grassata est.
Nubilis puella studet edis-
cere saltationes Ionum, et
jam formatur membris; at-
que flagitiosos amores

Hic classe formidatus, ille
Missilibus melior sagittis.
Fœcunda culpæ sæcula nuptias
Primùm inquinavêre, et genus, et domos.
Hoc fonte derivata clades
In patriam populumque fluxit.
Motus doceri gaudet Ionicos
Matura virgo, et fingitur artubus
Jam nunc, et incestos amores

15

[877]

20

[878]

ANNOTATIONES.

perior, et sub Ægypto appellatur, proque
illâ nonnunquam sumitur; Abyssiniam con-
tinet ad sinum Arabicum porrectam.

16. *Hic classe formidatus.*] Plutarchus in
Antoa. refert ejus classem octingentas habu-
isse naves cum onerariis, quarum Cleopatra
ducentas Ægyptiis militibus armatas contulit,
quæ magna pars maritimarum copiarum;
Cæsarem auditâ celeritate Antonii et magni-
tudine exercitûs, vehementer trepidasse; ni-
mirùm Augusto naves duntaxat adfuisse du-
centas et quinquaginta, Antonio verbè bel-
licas quingentas, easque tam firmas et lig-
neis turribus instructas, ut tanquam è ter-
ra pugnaturi essent; atque una earum tres
et quatuor hostium naves decertando occupa-
ret, &c. Flor. lib. iv. cap. 11. *Hostium naves
turribus atque tabulatis allevata, castellorum
et urbium specie, non sine gemitu maris et
labore ventorum ferebantur. Quæ quidem ip-
sa moles exitio fuit. . . . Nec ullâ re mag-
nis hostium copiarum apparuit magnitudo,
quàm post victoriam. Quippe immensa classis,
naufragio belli facta, toto mari ferebatur;
Arabumque et Sabæorum, et mille aliarum
gentium Asiæ spolia, purpuram, aurumque in
ripam assidue mota ventis maria removebant.*
Vide Epod. 9.

17. *Fœcunda culpæ sæcula, &c.*] In depravatis
istis sæculis crebra perpetrata sunt adul-
teria, quibus inquinatæ sunt familie; quin et
inde clades in patriam fluxit. Nam procreati
sunt degeneres, imbellesque homines à
prisca Romanorum indole ac virtute prorsus
alieni. Hinc vitia grassata in populum; hinc
ignavia militum exercitus profugati; hinc
prima Reipublicæ gloria multum defloruit.
Hinc denique violatâ sanctitate nuptiarum, et
Pronubâ Junone illarum præside, aliisque nu-
mibus graviter læsis, in populum derivata
clades, calamitates, pestilentie, ab iratis at-
que ultoribus Diis immissæ.

Nuptias Primùm inquinavêre.] Tanta verbè
fuit aliquando Romæ ea licentia, ut lege Julliâ
coërceri opportuerit. Vide lib. iv. Od. 5. v. 21.

21. *Motus doceri gaudet Ionicos Matura
virgo.*] Unde porrò tot adulteria, totque flagi-
tiorum infamia et pravitatis? Nimirum quòd
nubiles puellæ ad impuras artes formantur,
Ionicis indulgent saltationibus, quibus mens
pariter et corpus corrumpuntur. Hoc fonte
emanant tot mala. Nam primò incestos amores
adolescens meditatatur, antequam nubat: nup-
ta moechos sectatur; demum lenocinante ma-

rito palam servit meretricio quæstui. Annon-
verte gradus ad summam impudicitiam labem.

Motus Ionicos.] Lascivas saltationes ab Io-
nibus inventas. Cæc. Rhodig. lib. xviii. cap. 27.
*Ionicam molliorem, et chorici manipulos an-
mos vocat.* Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 25. *Sal-
tationis genera, et motus Ionicos ediscere Ro-
manam juventutem aliquando mos fuit, inquit:
siquidem Iones pallidæ normam, et molles
saltus primi invenisse traduntur.* Plut. Stich.
sub finem. *Quis Ionicus aut cinædicus, quò
hoc tale facere possit?* Apud Aristophan.
œvmas potitur pro *ἀέγος*, molliter, delicate,
festive. Athen. lib. ii. cap. 5. *Iones molles, de-
licatis amici vestibus, voluptate diffucentes,*
appellatur. Ibid. ex Theophrasto. Ionum luxus
immodicus in proverbium abisse dicitur, ad
suum usque seculum, lib. xiv. cap. 5. *Ionus
mores delicatis perditissimi, cantus à volu-
tate longe diversus, harmonia remissior nuncupatur*
cap. 7. ἢ δὲ τῆς καὶ ἰωνῶν ἐχρησίου πα-
γελῆς, *Ionica saltatio inter vina.*

Ionicos.] Iones in Asiâ Minori, ab Ionibus
Græciæ populus oriundi, regionem tenebant
Æolidis et Carie mediam, cœli clementia et
bonitate, soli etiam amenitate et ubertate
præstantem.

22. *Fingitur artubus*] Alii artibus: eodem
certè recidit sententia: id est, secundùm ar-
tem moveri et saltare docetur. Quidam, *frangitur
artubus*, Mollia studet membra ad mo-
tus quoslibet efficere. Macrobi. lib. iii. cap.
14. *Sallandi cura non inhonesta, dummodo
non curiosa et usque ad artis perfectionem.*
*Quid enim Sallustius psallere, saltare elegan-
tius quàm necesse est probè?* nimirùm ma-
trose, aut virgini. Addit ille; *Nobilitas verbè
filios, et (quod dictu nefas est) filias quoque
virgines inter studia numeratæ sallandi molli-
tationem, testis est Scipio Æmilianus, qui in
oratione contra legem judicariam Tib. Gracchi
sic ait: docentur præstigias inhonestas; cum
cinædulis . . . discunt cantare; cum sambucò
et psalterio cuni, &c. quæ majores nostri in-
geniis probro duci voluerunt. Eunt, inquam,
in ludum saltatorium, inter cinædos, virgines
puerique ingenui . . . In eo ludo vidi plus
pueris et virginibus quingentis; in his vero
unum (quo me maximè Republicæ miserum
est) puerum bullatum petitoris filium, non mi-
norem annis duodecim, cum crotalis saltare,
quam saltationem impudicus servulus honestè
saltare non possit, &c.*

23. *Incestos.*] Non castos, impuros.

De tenero meditatur ungui.
 Mox juniores quærit adulteros
 Inter maritū vina : neque eligit
 Cui donet impermissa raptim
 Gaudia, luminibus remotis :
 Sed jussa coram non sine conscio
 Surgit marito, seu vocat institor,
 Seu navis Hispanæ magister,
 Dedecorum pretiosus emptor.
 Non his juvenus orta parentibus
 Lufecit æquor sanguine Punico,
 Pyrrhumque, et ingentem cecidit
 Antiochum, Hannibalemque dirum :

ANNOTATIONES.

24. De tenero meditatur ungui.] A teneris, π Græci dicunt, unguiculis, ἡξ ἀααλῶν ὀνόχων. Cic. ad Famil. Ep. 6. lib. i.

25. Mox juniores, &c.] Cùm verò nupta est, marito suo juniores mæchos quærit, vel inter ipsas nuptiales epulas, vel dum ille amico convivio excipit, vel cùm ingurgilavit sæe in cœnâ plusculum, atque appetus probè est, quod ait. Plaut. Amphitr.

26. Neque eligit Cui donet, &c.] Ed tandem impudentim progreditur, ut non clam, raptim, furtim, aut per tenebras noctis, remotisque lacernis, adulteria perpetret, mæchisque indulget; sed palam, et quod turpius, conscio marito, quemlibet vocantem sequitur, ac sine ullo discrimine obvio cuius pretium offerenti, non secus ac publicum et vile scortum, venalem se prostituit.

29. Non sine conscio surgit marito.] Vidente et sciente marito, Surgit è triclinio, et ad mæchum accersentem pergit; sive ille coniveat et mercede corruptus uxoris flagitiis annuat, inde lucrum faciens. Juvenal. Sat. i. 66.

Doctus spectare lacunar,

Doctus et ad calicem vigilanti stertere naso.
 Sive ille imperiosus non ausit petulantiam uxoris coercere. Juv. Sat. vi. 136. et seq. Item 269.

Tunc gravis illa viro, tunc orbâ tigride pejor.

olim convenerat inquit,

Ut faceres tu quod velles; necnon ego possem
 Indulgere mihi. Clamta licet, et mare celo
 Confundas, homo sum. Nihil est audacius illis
 Deprensâ. Iras atque animos à crimine
 sumunt.

30. Institor.] Gall. Facteur de Marchand, dictus quòd instet gerendo negotio. Angl. A FACTOR.

31. Navis Hispanæ magister.] Seu naulerus, seu navis dominus, seu mercator et negotiator. Hispani frequentes in Italiam negotiaturi comeabant et navigabant, vina scilicet advehebant, alias autem reportabant merces. Vide lib. i. Od. 31.

32. Dedecorum pretiosus emptor.] Quovis pretio emens et remunerans flagitia et adulteria Italicarum mulierum.

cogitat ab ætate molliori

25 Deinde mæchos adolescentiores sectatur inter viri sui convivium; nullumque delectum adhibet, cui voluptates haud licitas furtim indulgeat, extinctis lucernis: Sed præsentem et consentientem viro pergit vocata, sive

30 petit negotiator, sive dominus navis Hispanicæ flagitia remunerans ingentimercede. Non ejusmodi parentibus nati juvenes mæchitinerunt cruore Carthaginiensi, et profligavere

[279] Pyrrhum, et profugavere Antiochum, et ævum Hannibalem:

33. Non his juvenus orta, &c.] Non talibus effæminatæ et corruptis orti parentibus fuerant ii milites, qui præclaros Populo Romano triumphos pepererunt; qui navali certamine vicerunt Carthaginienses, et Siculum mare Pæno purpureum sanguine reddiderunt; ut est in Od. 12. lib. ii. Vide ibi Annot. qui Pyrrhum, qui Antiochum, qui Annibalem superaverunt, ac ceciderunt.

35. Pyrrhum.] Le Epirotarum rex, paternum genus ad Herculeum, maternum ad Achillem, referebat. Imperium orbis animo versans de bello Romanis inferendo Apollinis oraculum consuluit, delusurusque est ancipiti responso; *Sio te, Æacida, Romanos vincere posse.* Itaque Tarentinis ferens auxilium adversus Romanos, ingenti quidem apparatu, à Curio Fabricioque Consulibus profligatus est. L. Flor. lib. i. cap. 18. ita scribit; *Quam illi fuserunt viri, quos ab Elephantis primo prælio obtritos accepimus? Omnium vulnera in pectore; quidam hostibus suis immortis, omnium in manibus enses; et relicte in vultibus minæ, et in ipsâ morte ira vivebat. Quod aded miratus est Pyrrhus, ut diceret; O quàm facile erat orbis Imperium occupare, cui mihi Romanis militibus, aut me Rege Romanis, &c.*

Ingentem Antiochum.] Commune regum Syriæ nomen hoc erat, teste Appliano. Ille apertè designatur Antiochus cognomento Magnus. Bellum movit impellente Annibale, qui victus et profugus hostem populo Romano toto orbe querebat. Acilio Glabrigone Consule debellatus est, cæsis quadraginta millibus, captis ad quinque millia. Tullius pro Sexto: *Antiochum illum Magnam majores nostri magnâ belli contentione, terrâ marique superant, intra montem Taurum regnare jecerunt. Et pro Dejotaro; Antiochus magnus ille rex . . . cum omnem hanc Asiam, quæ nunc est nostra provincia, amississet; dicere est solitus, benignè sibi à populo Romano esse factum, quòd navis magnâ procuratore liberatus modici regni terminis uteretur.* Vide Oros. lib. iv. cap. 20. Flor. lib. ii. cap. 8. Justin. lib. xxxi. T. Liv. xlv. Applian. &c.

36. Hannibalemque dirum.] Vide Annot. lib. ii. Od. 12.

| | | |
|---|--|----------------------------|
| Sed strenui filii militum agrestium, assueti terram colere bipalio Sabino, et ad austere matris voluntatem amputata referre ligna, cum montium vertit umbras et juga fessis bobus detrahit Sol, horam adducens ju- cundam, recedente curru. Quid tempus edax non cor- rumpit? Ævum patrum nostrorum avis deterius pro- duxit nos pejores, deinde prolem edituros etiam im- probiorem. | Sed rusticorum mascula militum Proles, Sabellis docta lignonibus Versare glebas, et severæ Matris ad arbitrium recisos Portare fustes, Sol ubi montium Mutaret umbras, et juga demeret Bobus fatigatis, amicum Tempus agens, abeunte curru. Damnosa quid non imminuit dies? Ætas parentum pejor avis tulit Nos nequiores, mox daturos Progeniem vitiosiore. | [280] 40 45 [281] |
|---|--|----------------------------|

ODE VII.

Asterien consolatur de Gygis Absentiâ, et ad Fidem hortatur.

O, Asterie, quare ploras
Gygen, stabili fidelitate
adolecentem, quem bovi
Zephyri

QUID fles, Asterie, quem tibi candidi
Primo restituent vere Favonii,

ANNOTATIONES.

- 37. *Sed rusticorum mascula militum Proles.]*
Sed filii virorum rustico labore et militiâ robus-
torum, et ipsi pariter agresti vitâ indurati, diu-
turnoque operi assueti; proindeque virili ani-
mo juxta et forti corpore, non molles et volup-
tatibus fracti.
- 38. *Sabellis docta lignonibus Versare glebas.]*
Jam notavimus alibi optimos Italiæ bellatores
existamos pridem Appulos et Samnites, qui
et Sabelli, à Sabinis orti, ex Strabone, lib. v.
et Plin. lib. iii. cap. 12.
- 39. *Et severæ Matris ad arbitrium, &c.]*
Qui et matris imperio et severâ disciplinâ facti
ad virtutem laboriosam: nam jubebat illa post
diuturnum opus, ligna etiam cædere, atque in
usum domesticum reportare.
- 40. *Sol ubi montium Mutaret umbras.]* Ves-
peri, cum vergens Sol ad occasum auget um-
bras aut convertit ad orientem, que mane ad
occidentem fuerant. Prior interpretatio ma-
gis arripit. Virgil. Eclog. i. 84.
- 41. *Majoresque cadunt altis de montibus umbræ.*
Eclog. ii. 67.

El Sol crescentes decedens duplicat umbras.
Sol.] Cic. de Nat. Deorum. Sol dictus vel
quia solus ex omnibus sideribus est tantus: vel
quoniam cum est exortus, obscuratis omnibus solus
apparet.

42. *Et juga demeret Bobus fatigatis.]* Quo
tempore demittit jugum bobus arando fatiga-
tis, solutisque ab aratro domum reducuntur.
Virgil. modò cit.

Aspice aratra jugo referunt suspensa juvenci;
El Sol crescentes decedens duplicat umbras.

43. *Amicum Tempus agens, abeunte curru.]*
Adducens tempus optimam et jucundam post la-
borem quieti destinatum, Sol se convolvens,
stabitur atque abit, ut ait Cicer. i. de Divinat.
Virgil. Æneid. ii. 9.

- *Et jam nox humida celo
Precipital; suadenteque cadentia sidera somnos
Georgic. iii. 358.*
*Nec cum inæctum equis (Sol) altum petiit
æthera, nec cum
Precipitem Oceani rubro lavit æquore cur-
rum.*
- 45. *Damnosa quid non imminuit dies?] Quid
non assumit tempus, rebus omnibus ferens
damnum interitumque? Cic. pro Marc. Nilil
est opere aut manu factum, quod non aliquando
conficiat et consumat vetustas.*
- 46. *Ætas parentum pejor avis, &c.]* Avis
pejores fuere patres nostri: nos patribus dete-
rioribus sumus: nobis etiam vitiosiores posteros
relinquimus: Homer. Odys. ii.
Παῦροι γὰρ τοὶ παῖδες οὐκοῦν πατρῶν πλεονταί,
Οἱ πολλοὶ δὲ κακίαι, οὐκοῦν δὲ τὸ κατὰ τὸ ἀγέτω.
*Pauci enim filii similes patri;
Plerique pejores, pauci vero patre meliores
sunt.*
Ode VII.—Metrum idem quod supra Od. 5.
lib. i.
- 1. *Quid fles, Asteria, &c.]* Accommodata
valde apostrophe ista cum leni increpatione,
principio consolatorii sermonis, et ad demul-
cendum muliebrem animum idonea. Propert.
lib. ii. Eleg. 20.
*Quid fles abductâ gravius Briseide? Quid fles
Anxia captivâ tristitius Andromache? &c.*
Asteris.] Amicæ, vel uxor Gygis: ab ἀστέρι
stella factum nomen.
Quem tibi candidi, &c.] Paulò post frueris
tuo Gyge; cum primum licebit navigare, ad te
advolabit cupientem et ipse cupiens.
- 2. *Primo vere.]* Cum stare ob occasa incipi-
unt Zephyri, seu Favonii: candidi, sereni,
mites, propitii, faventes, Plin. lib. ii. cap. 47.
Per aperis navigantibus maria, cujus in prin-

Thynâ merce beatum,
 Constanti juvenem fide
 Gygen? Ille Notis actus ad Oricum,
 Post insana Capræ sidera, frigidas
 Noctes non sine multis
 Insomnis lacrymis agit.
 Atqui sollicitæ nuntius hospitiæ,
 Suspirare Chloën, et miseram tuis
 Dicens ignibus uri,
 Tentat mille vaser modis.
 Ut Prætum mulier perfida credulum
 Falsis impulerit criminibus nimis
 Casto Bellerophonti

initio verni temporis tibi reddent Bithynis mercibus opulentum? Hic ad Ori-
 cum ab Austris pulsus, post
 [282] 6 violentum Capræ astrum, noctes algentes ducit non dormiens, et abundè plorans. Verùm internuncius hospitiæ anxie declarans afflictam Chloën ingemiscere, tuisque flammis ardere, variis illum rationibus astutè sollicitat. Exponit quemadmodum infidelis femina levem Prætum
 [283] 10 injustis calumniis excitavit mortem accelerare Bellerophonti nimium pudico.

ANNOTATIONES.

espis Favonii hybernum mollisunt cælum. Vide lib. i. Od. 4. initio.

Favonii.] Plaut. Mercat. v. 2. 35. Hic Favonius serenus est, idcirco Ausur imbricis: hic facit tranquillitatem, iste omnes fluctus conciet. Vide lib. iiii. Od. 1.

3. Thynâ merce.] Vel annulis Thynicâ limâ perpolitâ, quorum mentio est in aenoiâ de morte Horatii, apud Isidor. lib. xix. cap. 32. vel cultellis Bithynicis, de quibus Non. Marcell. ex Varrone, in Satyr. seu γαγοροδιδασκαλας: fortasse et thynnus piscibus, qui bene multi capiuntur à Thynis populis, inde etiam adepti nomen; et placet quibusdam, Pers. Sat. v. 183.

Rubrumque emplexa calinum
 Cauda natat thynni.

Ex Ammiano Thynia pars est Bithyniæ. Plin. lib. v. cap. 32. Thyni ex Europâ transiêre, à quibus appellatur Bithyni. Et paulò post: Tenent oram omnem Thyni, interiora Bithyni. In finis Asia est, &c. ibid. cap. 27. Et etiam Thynos oppidum Siciliae. Et lib. iv. cap. 11. Thyni nudi Thracia populi. De his Claudian.

Thyni Thracæ arant, quæ nunc Bithynia fertur. Vide lib. i. Od. 35. v. 7.

4. Constanti juvenem fide.] Hâc lectione vulgatâ memoriâ vetustatis aboleri quidam indignantur; leguntque ex vet. codd. constanti juvenem fide, pro fidei nimirum; quod ita pridem usurpatum docent Priscianus, A. Gellius, lib. ii. cap. 14. Virgil. Georgic. i. 208.

Libra die (id est diei) somnique pares ubi fecerit horas.

5. Ille Notis ad Oricum, &c.] Cùm Italiam adpeteret Gyges, reditumque maturaret, prohibitus est ventis ab Austro flantibus, actusque ad Oricum; quæ prima est Epiri civitas à Colchis condita; ex Plin. cap. 23. lib. iiii. urbs illa ad oram maris Ionii in Epiro sita, ad radices montis Acroceraunii, cum portu satis amplo. Orcum Strabone, Horicum Ptolemæo, Orcha Nigro dicitur. Multa de illâ Tit. Livius.

6. Post insana Capræ sidera.] Postquam ille jactatus fuit magnis tempestatibus, quas excitavit sidus Capræ, quæ est in humero Anrigæ sinistro, sicut in manu sunt Hædi. Hygia. Capram Amaltheæ, cujus lacte nutritus est Jupiter, ab eo inter astra collocatam fabulantur.

Oritur sub finem Septembris; pariter et Hædi de quibus Ode i. hujus libri. Pluvialem Capram vocat Plinius. Ex arato, Capra et Hædi jactatas in mari naves, et pavidos homines frequenter viderunt.

Frigidas Noctes, non sine lacrymis, &c.] Coactus hyemare Orici Gyges, Asteriæ desideria contabescit, somno caret, lacrymatur ubertim, aliis mulieribus friget, etiam tentatus non cedit. Adverte singulas voces amoris significationem habentes, à Poëtâ coacervatas. Quid verò jucundius sese amicæ seu uxori proferri poterat? Quid efficacius ad leniendum vel abstergendum dolorem; imò et ad excitandum fidem?

9. Atqui sollicitæ nuntius hospitiæ, &c.] Interea verò Chloë, apud quam diversatur et manet Gyges, ejus animum sollicitat interpolato nuntio, qui mille vaser modis suadere conatur, ut obsequatur amori hospitiæ suæ.

10. Chloën.] Χλοë, viriditas, adolescentiæ florem vox designans.

Tuis Dicens ignibus uri.] Tui Gygis amore incensam, adeoque tuo flagrantem igne, quæ tu nempè ureris et flagras ipsa. Virgil. Eclog. iii. 66.

At mihi sese offert ultro meus ignis Amyntas.

13. Ut Prætum mulier, &c.] Pluribus exemplis Gygen movere incusso metu nititur Chloë nuntius. Narrat Bellerophontem simili causâ et occasione propè interemptum. Scilicet læ Glauci Regis Ephyre filius apud Prætum Regem Argivorum hospes erat. Antea ex Homero, ex aliis Sthenobœa ejus uxor, Bellerophontis amore capta stuprum obtulit. Hic respuit. Tum illa perfidie sure crimen in eum conjecit, innocentem criminata apud Prætum; qui credulus irâ exarsit. Cùm tamen hospitii jura violare, hospitemque ipse perimere nollet, ad alios occidendum transmisit. Vide Hom. Iliad. vi. Apollodor. lib. ii. &c.

14. Impulerit Maturare necem.] Ne temporis morâ et cunctatione, Bellerophontis innocentia, à se verò cogitati facinoris infamia detegeretur, tandemque non sine gravi dedecore à viro ipsa multaretur. De Bellerophonte jam lib. i. Od. 27. in fine.

Refert Peleum tantum non interfectum, cum temperans eluctatur Hippolytam à Magnesiâ. Quin etiam deceptor narrat historias crimen admittere suadentes: Sed incassum. Etenim rupibus Icarîi maris durior ista verba excipit hucusque incorruptus. Tibi verò cavè, plusquam par est, ardeat Enipeus vicinus. Tametsi nemo tam peritus equum regendi in Campo Martio spectatur; nullusque tam expeditè flumen Hetruscum tranat. Aedes occlude nocte ineunte: nec in vias deorsum aspice ad sonitum canorùm fistulæ; et crudellem frequenter appellanti, crudelis persiste.